MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00031   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e,

Lei Municipal Nº 1283 / 2018
CONSIDERANDO:

a preencher.
DECRETA:

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMIN

          3.1.90.94.00               107  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.306.1201.2023                        AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMEN. PREP REFEIÇOES

          3.3.90.30.00               175  Material de Consumo 1.600.00

1.600.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2084                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.94.00               184  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.30.00               210  Material de Consumo 7.200.00

7.200.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2094                        DESENV. ATIV. APREND. CRIANÇA 4 E 5 ANOS

          3.1.90.04.00               229  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.36.00               280  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 50.000.00

50.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               281  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

15.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção

  10.301.1003.2222                        MANUT ATIVID ASSISTÊNCIA SAÚDE FAMÍLIA

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00031   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.1.90.04.00               284  Contratação por Tempo Determinado 50.000.00

50.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO ATIVID VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.94.00               329  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUT SERVIÇOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

          3.1.90.16.00               336  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.500.00

1.500.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.122                                  Administracao Geral

  26.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.122.2601.2159                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

          3.1.90.11.00               459  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO RECUPERAÇÃO ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.36.00               465  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTEN DEPARTO OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

          3.1.90.94.00               478  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.451.2601.1025                        CONST. AMPL. CALÇ, PAV ASFAL RUAS AV.PON

          4.4.90.51.00               483  Obras e Instalações 5.588.11

5.588.111.00.00 Recursos Ordinários

  15.451.2601.2147                        MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS

          3.3.90.36.00               486  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.250.00

2.250.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.11.00               498  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.40                                  MANUT. DO DEPART. DE OBRAS E MANUTENÇÃO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00031   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2318                        MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MA

          3.1.90.16.00               555  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2115                        REALIZ EVENTOS CIVICOS, POPUL, CULT.TRAD

          3.3.90.36.00               586  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 169.138.11R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.606.0402.2055                        MANUTENÇÃO FESTA RURALISTA E FESTIVID RU

          3.3.90.39.00               090  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 32.250.00

32.250.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2726                             PRODUÇÃO DE RENDA

  20.606.2726.1110                        CONSTRUÇÃO GALPÃO - PRODUTOR RURAL

          4.4.90.51.00               096  Obras e Instalações 4.588.11

4.588.111.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1084                        AQUISIÇÃO/DESAPROPRI TERRENO CONST ESCOL

          4.4.90.61.00               178  Aquisição de Imóveis 7.200.00

7.200.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.30.00               210  Material de Consumo 1.600.00

1.600.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.365.1203.2094                        DESENV. ATIV. APREND. CRIANÇA 4 E 5 ANOS

          3.1.90.11.00               230  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00031   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.36.00               280  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 15.000.00

15.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção

  10.301.1003.2222                        MANUT ATIVID ASSISTÊNCIA SAÚDE FAMÍLIA

          3.3.90.36.00               289  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.720.00

12.720.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLOGICOS -

          3.1.90.11.00               292  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000.00

50.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2034                        SERVIÇOS-CONSÓR. INTERM. DE SAÚDE-CISMEP

          3.3.93.39.00               305  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 22.517.00

22.517.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.1004.2221                        IMPLANTAÇÃO MANUTENÇÃO FARMÁCIA MINAS

          3.1.90.13.00               318  Obrigações Patronais 8.131.00

8.131.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               322  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 7.632.00

7.632.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO ATIVID VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.11.00               327  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.500.00

1.500.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁG

          3.1.90.04.00               528  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 169.138.11R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua

publicação.

                      PIRACEMA, 31 DE  JULHO  DE 2019

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

ANTÔNIO OSMAR DA SILVA

CPF: 129.099.986-49

PREFEITO MUNICIPAL

		2019-08-28T12:43:42-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649